Ditinjau dari segi historinya kapan dan tareqat mana yang mula-mula timbul sebagai suatu

lembaga, sulit diketahui dengan pasti. Namun Dr. Kamil Musthafa Asy-Syaibi dalam bukunya tentang gerakan

tasawuf dan gerakan syi’ah mengungkapkan, tokoh pertama yang memperkenalkan system tareqat adalah

Syekh Abdul Qadir Jailani (561 H/1166 M) di Bagdad, yang dikenal dengan Qadiriyah, Sayyid Ahmad Ar-

Rifa’I di Mesir dikenal dengan nama areqat Rifa’iyah, dan Jalaludin Ar-Rummi yang disebut dengan tareqat

Mualawiyah (672 H/1273 M) di Persia (Solohin & Anwar, 2014: 207).

Pada abad ke-3 dan ke-4 H, gerakan sufisme masih bersifat individu. Pada masa ini muncul para

individu semacam Abu Dzar Al-Ghifari, yang atas inisiatifnya memilih untuk hidup sederhana meneladani

Rasululah saw dan para sahabatnya (Solohin & Anwar, 2014: 207).

terdapat empat khalifah: Imam Hasan, Husein, Kumayl bin Zayid, dan Hasan Al-Basyri (Rabbani, 1995: 264).

Aliran-aliran Tareqat

Banyak sekali aliran tareqat yang berkembang di Indonesia diantaranya adalah (Solohin & Anwar,

2014: 212):

1) Tareqat Qadiriyah

Sebuah tareqat yang diambil dari nama pendirinya yaitu Abdul Qadir Jailani. (470 H/1077 M

– 561 H – 1166 M). Diantara praktik tareqat Qadiriyah adalah dzikir, (terutama melantunkan asma’ul

husna / Asma Allah. Dalam pelaksanaan amalan tareqat ini terdapat berbagai tingkatan sesuai dengan

ijazah yang di berikan oleh gurunya.

2) Tareqat Naqsabandiyah